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ANOTACE:

Bakalářská práce se zabývá problematikou nedostatku pohybu a pobytu dětí

předškolního věku v přírodě. Jako alternativu, která by měla děti motivovat k záměně

moderních technologií a pobytu v uzavřených prostorách za aktivní čas strávený venku,

předkládá moderní hru geocaching. Ta se správným užitím může stát součástí vzdělávací

nabídky v mateřských školách. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se zabývá nejen historií, pravidly a principy hry geocaching, ale zaměřuje se

i na předškolní dítě a vyzdvihuje, v čem je hra pro děti přínosná. Dále se teoretická část

zabývá geocachingem a jeho uplatněním v mateřských školách. Praktická část se skládá

ze zúčastněného pozorování, které zjišťuje, zda a za jakých podmínek jsou děti schopné hru

v podmínkách mateřské školy zvládnout, a následného dotazníkového šetření, které

u pedagogů z dané mateřské školy zjišťuje, zda je podle nich hra vhodná k zařazení

do vzdělávací nabídky mateřských škol.

KLÍČOVÁ SLOVA: geocaching, keš, dítě předškolního věku, pohyb, hra, socializace,

příroda, mateřská škola, vzdělávací nabídka, diagnostika

ANNOTATION:

This Bachelor thesis deals with the problematics of lack of physical and outdoor

activities of preschool children. A modern game called geocaching is presented as

an alternative which should motivate children to exchange modern technologies and indoor

activities for active outdoor time. This game, if played properly, could become part of the

education programs offered in kindergartens. This thesis is divided into a theoretical and

practical part. Theoretical part focuses on the history, rules and principals of geocaching but

it also focuses on those aspects of the game that could be beneficial for preschool children.

This theoretical part also focuses on potential use in preschool education. The practical part

consists of a participant observation with the aim to discover whether and under what

conditions are preschoolers capable of playing this game. The conclusion on whether

the game is suitable as education activity for preschoolers or not is based on a questionnaire

survey answered by the pedagogues.

KEYWORDS: geocaching, cash, preschool children, movement, game, socialization,

nature, kindergarten, educational offer, diagnostics
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1 Úvod

Geocaching je hra, která se snaží jít s dobou a kloubí tak moderní technologie, díky

kterým se po celém světě hledají malé poklady a pohyb a pobyt v přírodě. Hrát jí může

každý, kdo má přístup k internetu, vlastní GPS navigaci, chytrý telefon či plánek/mapu a má

chuť trávit čas venku spojený s trochou důvtipu a odvahy. Je tedy ideální pro trávení volného

času lidí všech věkových kategorií.

V době svého dětství jsem trávila spoustu času venku s rodinou. Jezdili jsme na různé

výlety po hradech a zámcích, prozkoumávali jeskyně a podzemí, chodili na dlouhé

procházky do přírody. V tu dobu takto trávený volný čas byla pro rodiny s dětmi poměrně

běžná záležitost. V dnešním moderním světě je ale pro spoustu dětí běžné vysedávat

v uzavřených prostorách u všelijakých technologií a ponořovat se tak čím dál více do světa

virtuální reality. Většině rodičů tento způsob trávení volného času jejich dětí přijde normální,

protože počítač či tablet má přece dnes každý a k životu už tak nějak patří. Ano patří,

ale stále by, především pro děti, měl mít aktivní pobyt venku v jejich životě větší váhu. Proto

je v tomto případě velmi důležité jít dětem, které se v nízkém věku učí především

nápodobou, příkladem, budovat jim pozitivní vztah k pohybu a snažit se je motivovat

k pobytu v přírodě, ze kterého budou těžit maximum.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že já sama mám

ke geocachingu velmi blízko. K této hře mě přivedl můj otec, který viděl, že s mým

rostoucím věkem u mě zájem o rodinné výlety klesal a hledal tak způsob, jak mě k tomu

opět motivovat. Když jsem slyšela, že mě na cestě bude čekat poklad, dostaly pro mě, jakožto

pro dítě, výlety nový rozměr. Až v pozdějším věku jsem si uvědomila, že jsem díky této hře

strávila svůj čas mnohem smysluplněji, něž vysedáváním u televize a poznala jsem spoustu

nových míst a lidí.

Můj otec je i momentálně aktivní hráč. Já sama jsem se stala spíše hráčem

příležitostným. Když jsem se ale dostala díky svým známým k občasnému hledání pokladů

společně s dětmi předškolního věku, které byly ze hry nadšené, začala jsem přemýšlet,

jak by se hra dala s takto malými dětmi využít a jaká pozitiva by jim mohla přinášet.

Moje bakalářská práce je určena především pro rodiče, kteří hledají, jak své potomky

hravou formou motivovat k pohybu a pobytu v přírodě a také pro pedagogy mateřských škol,

kteří se snaží hledat nové a zajímavé cesty, jak děti obohacovat o nové zkušenosti, rozvíjet

jejich schopnosti a dovednosti a budovat jim pozitivní vztah k pobytu a pohybu v přírodě,

což jim bude prospěšné po celý život.
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2 Problém a cíl práce

Práce se zabývá problémem nedostatku pohybové aktivity dětí v předškolním věku,

která je v dnešní době aktuální. Poukazuje na jejich potřebu trávit čas aktivně (nejlépe

v přírodě na čerstvém vzduchu) a na pozitiva, která s sebou pohyb a pobyt venku přináší.

Poukazuje ale také na dnešní moderní dobu, kdy děti nemají motivaci trávit čas venku

a rodiče díky uspěchanému životnímu stylu nejdou dětem příkladem a k pohybu a pobytu

v přírodě je dostatečně nemotivují. Děti mimo rodinu tráví mnoho času v předškolních

zařízeních, kde se jim pedagogové snaží jít příkladem a mimo jiné skrze různé prostředky

budovat pozitivní vztah k pohybu, vzbuzovat chuť poznávat nová místa a učit se novým

věcem. Geocaching, který sice aktuálně není typický pro vzdělávací nabídku mateřských

škol, se nabízí jako jeden z prostředků, jak děti rozvíjet a motivovat je k pohybu a pobytu

v přírodě.

Práce předkládá hru geocaching jako jednu z alternativ řešení problému nedostatku

pohybu a pobytu dětí v přírodě a jako obohacení vzdělávací nabídky v mateřských školách,

což dále může být inspirací dětem i rodičům pro nový a kvalitnější způsob trávení volného

času i mimo předškolní zařízení.

Problémové otázky

1) Jsou děti schopné hru zvládnout v podmínkách mateřské školy?

2) Jak velkou dopomoc děti při hře potřebují ze strany pedagogů?

3) Je hra vhodná i pro mladší děti (3-4 roky)?

4) Co lze prostřednictvím hry u dětí rozvíjet?

5) Je vhodné používat geocaching jako metodu pro základní diagnostiku

dítěte v mateřské škole?

6) Znají pedagogové vybrané mateřské školy hru geocaching?

7) Je podle pedagogů vybrané mateřské školy hra vhodná pro realizaci

v mateřské škole?

Hlavním cílem této práce je tedy ověřit, zda jsou děti předškolního věku schopné

realizovat hru geocaching v podmínkách mateřské školy a za jakých podmínek by tak byla

hra vhodná pro zařazení do vzdělávacího programu mateřských škol.

Dílčími cíli této práce jsou:

1) Zjistit, jak velkou dopomoc při hře děti potřebují.

2) Zjistit, pro jakou věkovou skupinu by byla hra vhodná/zvládnutelná.
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3) Zjistit, co lze u dětí prostřednictvím hry rozvíjet.

4) Zjistit, jestli je geocaching vhodná metoda pro základní diagnostiku dítěte

předškolního věku.

5) Zjistit, zda tuto hru znají pedagogové vybrané mateřské školy.

6) Zjistit, zda je podle pedagogů vybrané mateřské školy vhodné hru realizovat

v podmínkách mateřské školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

3 Geocaching obecně

Geocaching je celosvětová hra pohybující se na hranici turistiky a sportu. Využívá

pohyb v reálném terénu, navigaci a internet. Je to tedy skvělé propojení moderních

technologií a sportovní aktivity.

Hra spočívá v ukrývání a hledání krabiček (keší1), které jsou schované na zajímavých

místech. Na oficiálních internetových stránkách www.geocaching.com, kde má každý hráč

vytvořený svůj profil, jsou předem zveřejněny souřadnice, které jsou buď jasně dané, nebo je

hledači (kačeři2) musí nějakým způsobem vyluštit. Poté se keše hledají pomocí navigačního

systému GPS, popřípadě pomocí vytištěné mapy s vyznačenými souřadnicemi.


[…]


2. ÚKOL pro Předškoláky

Urči, které obrázky k sobě patří. Vysvětli, k čemu slouží. Co z daných

předmětů potřebujeme na vaření?

Děti si ve druhém úkolu každý najdou jednu kartičku s předmětem

(viz BEDNÁŘOVÁ, ŠMARDOVÁ, 2015. Diagnostika dítěte předškolního věku: co by dítě

mělo umět ve věku od 3 do 6 let. s. 169). Kartičky jsou schované ve třídě. Poté děti hledají

kamaráda, který má na kartičce předmět, který s tím jeho tvoří dvojici. Následně vysvětlují,

k čemu předměty slouží a určují, co z daných předmětů potřebujeme na vaření.

https://www.geocaching.com/geocache/GC6VM0Y_kostel-sv-petra-a-pavla?guid=d8cece43-2d15-4b60-86e0-edaadecfd897
https://www.geocaching.com/geocache/GC6VM0Y_kostel-sv-petra-a-pavla?guid=d8cece43-2d15-4b60-86e0-edaadecfd897
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MOŽNOSTI:

a) Kladivo (8)

b) Hrnec

c) Klíč (1)

2. ÚKOL pro Sluníčka

Urči, který obrázek je v řadě odlišný.

Sluníčka ve druhém úkolu individuálně určují, který obrázek je v řadě odlišný

(viz BEDNÁŘOVÁ, ŠMARDOVÁ, 2015. Diagnostika dítěte předškolního věku: co by dítě

mělo umět ve věku od 3 do 6 let. s. 100). Úkol je bez možností. Za správné určení získají

bod.

3. ÚKOL pro Předškoláky

Urči, jaké zvíře je na obrázku. Jaké je jedno jméno pro všechna tato

zvířata?

Každé dítě ve druhém úkolu dostane jednu kartičku se zvířetem. Poté děti

pojmenovávají zvíře na své kartičce. Mezi zvířata jsou zařazeny kartičky s medvědem,

liškou, zajícem, divokým prasetem, srnkou, jelenem, sovou, veverkou, datlem, jezevcem

a ježkem. Některá zvířata se na kartičkách opakují.

MOŽNOSTI:

a) Mořská zvířata (3)

b) Divoká zvířata (7)

c) Lesní zvířata
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3. ÚKOL pro Sluníčka

Urči, jaká věc je na obrázku a jakou má barvu. Přiřaď předmět k papíru,

který má stejnou barvu.

Děti si ve druhém úkolu každý najdou kartičku s barevným předmětem. Kartičky

jsou schované ve třídě. Poté děti určují předmět a jeho barvu a třídí je na barevné papíry

stejné barvy. Mezi používané barvy se řadí zelená, hnědá a modrá. Mezi modrými předměty

na kartičkách jsou holiny, džbán, zástěra a křeslo. Mezi zelenými předměty na kartičkách

jsou tráva, žába, jablko, strom, klobouk a boty. Mezi hnědými předměty na kartičkách jsou

dveře, židle, koště, stůl, boty, medvěd a sekera. Úkol je bez možností. Za správné určení

barvy a roztřídění získají bod.
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Příloha 4: pracovní list (3. Úroveň, úkol 1)

(Zdroj: vlastní tvorba)
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Příloha 5: arch s možnostmi (3. úroveň, úkol 1)

(Zdroj: vlastní tvorba)
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Příloha 6: plánek (1. úroveň)

(Zdroj: vlastní tvorba)
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Příloha 7: plánek (2. úroveň – Předškoláci)

(Zdroj: vlastní tvorba)

104

Příloha 8: plánek (1. úroveň – Sluníčka)

(Zdroj: vlastní tvorba)
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Příloha 9: plánek (3. úroveň)

(Zdroj: vlastní tvorba)

106

Příloha 10: obrázky z plánku Sluníček (2. úroveň)

(Zdroj: vlastní tvorba)
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Příloha 11: dotazník

DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

(Geocaching pro děti předškolního věku)

1. JAKÉHO JSTE POHLAVÍ?

a) žena

b) muž

2. KOLIK JE VÁM LET?

……………………………………………………………………………………

3. JAKÉ JE VAŠE DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ?

................................................................................................................................

4. JAKÁ JE DÉLKA VAŠÍ PEDAGOGICKÉ PRAXE?

................................................................................................................................

5. ZNAL/A JSTE HRU GEOCACHING JEŠTĚ PŘEDTÍM, NEŽ JSTE O NÍ

SLYŠEL/A U VÁS V MATEŘSKÉ ŠKOLE?

a) ano

b) ne

6. PO TOM, CO JSTE MOHL/A POZOROVAT A CO O HŘE VÍTE,

MYSLÍTE SI, ŽE JE PRO DĚTI PŘÍNOSNÁ?

a) ano

6.1 Pokud ano, proč, v čem? Co konkrétně a čím u dětí rozvíjí?

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................
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 6.2 Pokud ano, pro jak staré děti by byla vhodná? Z jakého důvodu?

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

b) ne

6.3 Pokud ne, proč?

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

7. DOKÁŽETE SI PŘEDSTAVIT, ŽE BYSTE TUTO HRU VYUŽIL/A

V PRAXI PŘI PRÁCI S DĚTMI?

a) ano

7.1 Pokud ano, pracoval/a byste s:

a) vlastními keškami

b) oficiálně zaregistrovanými, které vytvořil někdo jiný

c) oběma variantami

b) ne

7.2 Pokud ne, proč, v čem vám hra nevyhovuje? Jaké jsou její nedostatky?

............................................................................................................................

............................................................................................................................
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Příloha 12: Potvrzení o informovaném souhlasu rodičů
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