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Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce

Téma práce je z pohledu celkového rozvoje dítěte předškolního věku aktuální a zajímavé. Autorka jasně

zformulovala cíl práce. Formulace výzkumného problému není konkrétní.

Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
Teoretická část práce je úzce, ale komplexně zaměřena na teoretická východiska pro realizaci části

praktické. V práci je využito 10 literárních a 10 internetových zdrojů v souladu s citační normou.

Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce

Autorka si klade 7 problémových otázek, které se logicky váží na jeden hlavní a šest dílčích cílů.

Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce

Pro zodpovězení otázek a splnění cílů byla vhodně a logicky vybrána metoda zúčastněného pozorování.

Dále je studie, pro zodpovězení některých otázek, doplněna dotazníkovým šetřením.

Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse

Zúčastněné pozorování je metoda náročná na zpracování i vyhodnocení výsledků, autorka se snažila

všechna pozorovaná fakta roztřídit a přehledně je zapracovala do připravených tabulek se stručným

popisem. Diskuse je zaměřena na průběh pozorování a zodpovězení problémových otázek.

Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

Autorka formulovala stručně výsledky práce a nastínila její využití. Chybí zde hodnocení dosažení cíle,

respektive cílů práce.

Formální stránka práce
Po formální stránce bylo dodrženo rozsahových norem pro kvalifikační práci.

Celkové hodnocení práce
Autorka pracovala se zaujetím a samostatně, prokázala znalosti z metodologie vědecké práce. Vzhledem

k náročnosti přípravy, realizace i vyhodnocení výsledků, hodnotím práci jako velice zdařilou.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Byly splněny cíle práce?
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